ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МЕЖОТРАСЛЕВОЙ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС

«МИКРОХИРУРГИЯ ГЛАЗА» ИМЕНИ АКАДЕМИКА С.Н. ФЕДОРОВА»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

СТАРОСТИНА АННА ВЛАДИМИРОВНА

ХИРУРГИЧЕСКАЯ ПРОФИЛАКТИКА И УСТРАНЕНИЕ БЛОКАДЫ

ЗОНЫ ОПЕРАЦИИ КОРНЕМ РАДУЖКИ ПРИ НЕПРОНИКАЮЩЕЙ

ГЛУБОКОЙ СКЛЕРЭКТОМИИ У ПАЦИЕНТОВ С ПЕРВИЧНОЙ

ОТКРЫТОУГОЛЬНОЙ ГЛАУКОМОЙ

14.01.07 – глазные болезни

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук, профессор

Ходжаев Назрулла Сагдуллаевич

Москва - 2017

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………4

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………………...11

1.1. Структура осложнений при проведении хирургического лечения

первичной открытоугольной глаукомы…………………………………12

1.1.1. Осложнения операций проникающего типа при первичной

открытоугольной глаукоме………………………………………………12

1.1.2. Операции непроникающего типа при первичной

открытоугольной глаукоме…………………………..…………………..16

1.1.2.1. Осложнения операций непроникающего типа при первичной

открытоугольной глаукоме ……………………………...…………...19

1.1.2.2. Осложнения лазерной десцеметогониопунктуры……….……24

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ..…………….29

2.1. Клинико-функциональные методы исследования……………………….29

2.2. Клиническая характеристика больных…..…………………………….…34

2.3. Методика лазерной реконструкции зоны непроникающей глубокой

склерэктомии при ее блокаде корнем радужки………………….…………….36

ГЛАВА 3. АНАЛИЗ ПРИЧИН РАЗВИТИЯ БЛОКАДЫ ЗОНЫ

НЕПРОНИКАЮЩЕЙ ГЛУБОКОЙ СКЛЕРЭКТОМИИ КОРНЕМ

РАДУЖКИ…….………………………………………………………………...39

3.1. Изменения при блокаде зоны операции корнем радужки у пациентов

после непроникающей глубокой склерэктомии ……………….…………..….40

3.1.1. Клинико-функциональные показатели……………………………....40

3.1.2. Морфологические изменения при блокаде зоны операции

после непроникающей глубокой склерэктомии………………………..….43

3.2. Изменения при блокаде зоны непроникающей глубокой склерэктомии у

пациентов после лазерной десцеметогониопунктуры………………………...49

3.2.1. Клинико-функциональные показатели…………………….…...……49

3.2.2. Морфологические изменения у пациентов с блокадой

зоны операции после лазерной десцеметогониопунктуры…………………...52

3

ГЛАВА 4. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ЛАЗЕРНОЙ

РЕКОНСТРУКЦИИ ЗОНЫ НЕПРОНИКАЮЩЕЙ ГЛУБОКОЙ

СКЛЕРЭКТОМИИ ПРИ ЕЕ БЛОКАДЕ КОРНЕМ РАДУЖКИ…………57

4.1. Клинико-функциональные результаты лазерного лечения у пациентов с

блокадой зоны НГСЭ корнем радужки………………………………………...57

4.2. Морфологические изменения зоны НГСЭ после лазерного лечения……60

ГЛАВА 5. РАЗРАБОТКА ХИРУРГИЧЕСКОЙ МЕТОДИКИ

ИНТРАОПЕРАЦИОННОЙ ПРОФИЛАКТИКИ БЛОКАДЫ

ТРАБЕКУЛО-ДЕСЦЕМЕТОВОЙ МЕМБРАНЫ КОРНЕМ

РАДУЖКИ И ОЦЕНКА ЕЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ………………...67

5.1. Математическое обоснование объема вискоэластика, вводимого в

переднюю камеру глаза для интраоперационной профилактики блокады зоны

операции корнем радужки при микроперфорации трабекуло-десцеметовой

мембраны в ходе непроникающей глубокой склерэктомии.............................67

5.2. Методика интраоперационной профилактики блокады зоны операции

корнем радужки в ходе непроникающей глубокой склерэктомии….…..……74

5.3. Результаты интраоперационной профилактики блокады зоны операции в

ходе непроникающей глубокой склерэктомии………………………………...78

5.3.1. Результаты клинико-функциональных исследований в различные

сроки после операции…………………..…………………………................81

5.3.2. Морфологические изменения зоны операции по данным оптической

когерентной томографии…………….………………………………………88

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………………………………………………….100

ВЫВОДЫ………………………………………………………………...…….112

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ……………………………………113

ОСНОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ……………………..115

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………………………...116

4

Введение

Глаукома на протяжении многих десятилетий занимает лидирующее

место среди причин слабовидения и инвалидности по зрению (Волков В.В.,

2001, Либман Е.С., с соавтор. 2004, Нестеров А.П. 2005).

Роль хирургического лечения глаукомы в стабилизации внутриглазного

давления и глаукоматозного процесса остро дискутировалась в 70-80 годах

прошлого столетия (Алексеев Б.Н., 1986, Егоров Е.А., 1993, Краснов М.М.,

1988, Федоров С.Н., 1986). Однако, выполнение преимущественно

проникающих операций, сопровождающихся высоким уровнем

послеоперационных осложнений, долгие годы фактически тормозило

успешное внедрение хирургических методов лечения глаукомы. Операции

чаще всего выполнялись на далеко зашедших стадиях при стойкой потере

зрительных функций, вызванной необратимыми глаукомными изменениями

сосудистой системы глаза и зрительного нерва и, по сути своей, несли

органосохраняющий характер. Частота послеоперационных осложнений,

таких как: гипотония, цилио-хориоидальная отслойка, гифема, доходили до

80-90%, что приводило к длительному воспалению, увеиту, развитию и

прогрессированию катаракты, снижению зрительных функций и рецидиву

гипертензии (Алексеев В.Н., Добромыслов А.Н. 1976, Рыков В.А. 2008,

Бабушкин А. Э., 1990).

Внедрение микроинвазивных технологий и разработка хирургических

операций непроникающего типа обозначили новый этап в развитии

хирургического лечения первичной открытоугольной глаукомы (ПОУГ).

Непроникающая глубокая склерэктомия (НГСЭ), которая была предложена в

1984 году академиком Федоровым С.Н. и профессором Козловым В.И.,

доказала возможность резкого сокращения операционных и

послеоперационных осложнений, а также возможности сохранения

зрительных функций у большинства больных (Федоров С.Н., Козлов В.И,

Тимошкина Н.Т. 1989, Белова Л.В., Балашевич Л.И., 2003, Netland P.A., 2001,

Lachkar G. 2004).
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Уменьшение зоны хирургического вмешательства и протяженности

разрезов, способствовало значительному снижению осложнений, связанных с

послеоперационной гипотонией, что позволило выполнять непроникающие

операции на ранних стадиях развития глаукомы, предупреждая ее

дальнейшее развитие (Бакунина Н.А., 2009, Балашевич Л.И., 2003;

Гусев Ю.А., 2007, Ерескин H.H., 1990; Золотарев А.В., 1999,

Иванова Е.С. 2010; Косых Н.В., 1982, Лебедев О.И., 2013,

Магарамов Д.А., Нерсесов Ю.Э. 2005, Трубилин В.Н., 2007,

Ходжаев Н.С., 2013, Mermoud A., 2001, Roy S., 2012).

В то же время, в ряде случаев, отмечена непродолжительность

гипотензивного эффекта непроникающих операций, развивающаяся

вследствие пролиферативного процесса в структурах дренажной системы,


[…]


группе (14,3%) наблюдалась в 3 раза реже, чем в контрольной (48%),

уменьшение глубины передней камеры (60%) и ЦХО (20%) были выявлены

только в контрольной группе. Случаев блокады зоны операции корнем

радужки в основной группе не выявлено, в контрольной – в 20% случаев.

Дозированное введение вискоэластика (1% гиалуронат натрия) в

переднюю камеру глаза, при осложненном течении непроникающих

операций, восполняет необходимый объем передней камеры, не вызывая

гипертензии и предупреждает прилегание корня радужки к зоне операции, а

наличие дренажного имплантата из ретикулярного гиалуроната натрия под

склеральным лоскутом препятствует проминенции ТДМ в интрасклеральную

полость, создавая оптимальные условия для фильтрации внутриглазной

жидкости, препятствуя смещению корня радужки и блокаде ТДМ.

112

Выводы

1. Установлено, что основной причиной блокады НГСЭ корнем

радужки является интраоперационная перфорация трабекуло-десцеметовой

мембраны, выявленная в 58,4 % случаев. ОКТ-семиотика блокады зоны

операции корнем радужки включает: уплотнение и утолщение трабекуло-

десцеметовой мембраны с полной или 2/3 протяженности блокадой корнем

радужки в 75,4% случаев, значительное уменьшение размеров

интрасклеральной полости вплоть до ее исчезновения у 52% пациентов,

уплотнение и уменьшение фильтрационной подушки в 100% случаях, с

прогрессирующей облитерацией путей оттока.

2. Основными причинами блокады зоны НГСЭ корнем радужки после

лазерной ДГП являются значительный градиент изменения ВГД (более 20 мм

рт. ст.), тонкая (менее 0,08 мм, - в 93% случаев) и плотная трабекуло-

десцеметовая мембрана с проминенцией в интрасклеральную полость.

3. При наличии блокады корнем радужки зоны НГСЭ определены

анатомо-морфологические особенности прогностически неблагоприятные

для выполнения лазерного лечения, к которым относятся: протяженность

блокады корнем радужки более 2/3 размера трабекуло-десцеметовой

мембраны, утолщенная трабекуло-десцеметовая мембрана более 0,13 мм,

отсутствие интрасклеральной полости, выраженные рубцовые изменения

фильтрационной подушки.

4. Предложенная методика интраоперационной профилактики

блокады зоны операции за счет дозированного введения вискоэластика (1%

гиалуронат натрия) в переднюю камеру глаза, позволяет восполнить

необходимый объем передней камеры, не вызывая гипертензии и

предупреждает прилегание корня радужки к зоне операции, а наличие

дренажного имплантата из ретикулярного гиалуроната натрия под

склеральным лоскутом препятствует проминенции ТДМ в интрасклеральную

полость, создавая оптимальные условия для фильтрации внутриглазной
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жидкости, препятствуя смещению корня радужки и блокаде трабекуло-

десцеметовой мембраны.

5. На основе математического моделирования с учетом анатомо-

топографических параметров передней камеры, показателей продукции

внутриглазной жидкости рассчитан индивидуально адекватный объем

вискоэластика необходимый для введения в переднюю камеру глаза в случае

интраоперационной перфорации трабекуло-десцеметовой мембраны.

6. Предложенная методика хирургической профилактики блокады

ТДМ в ходе непроникающих операций, основанная на интраоперационном

поддержании естественных анатомо-топографических параметров структур

переднего отрезка глаза позволяет снизить частоту послеоперационной

гипотонии на 64,4%, гифемы - в 2 раза, цилио-хориоидальной отслойки на

20%, и является эффективным методом профилактики блокады зоны

операции корнем радужки, обеспечивающей достижение стабильного

гипотензивного эффекта в 78% случаев.

Практические рекомендации

1. При выявлении блокады зоны НГСЭ корнем радужки необходимо

проведение высокоточных методов визуализации (ОКТ переднего отрезка

глаза) зоны операции для прогнозирования эффективности лазерной

реконструкции.

2. Прогностически благоприятными, для проведения лазерной

реконструкции зоны НГСЭ, признаками изменений зоны дренажной системы

созданной операцией по данным ОКТ являются: толщина ТДМ менее 0,13

мм, свободная от корня радужки ширина ТДМ более 1 мм, имеется контакт

ТДМ с корнем радужки на ½ или менее ее протяженности, высота ИСП более

0,15 мм, высота ФП более 0,3 мм, с сохранением путей оттока.
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3. Прогностически неблагоприятными, для проведения лазерной

реконструкции зоны НГСЭ, признаками изменений зоны дренажной системы

созданной операцией по данным ОКТ являются: толщина ТДМ более 0,15

мм, свободная от корня радужки ширина ТДМ менее 0,5 мм, ТДМ

контактирует с корнем радужки на 4/5 или более своей ширины, ИСП

высотой менее 0,1 мм, она заполнена включениями, или ИСП отсутствует,

отсутствует ФП.

4. Пролонгирование гипотензивного эффекта непроникающей глубокой

склерэктомии позволяет уменьшить количество инстилляций гипотензивных

капель и снижает их токсическое воздействие.
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ОСНОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АГО – антиглаукоматозная операция

ВГД – внутриглазное давление

ВГЖ – внутриглазная жидкость

ДЗН – диск зрительного нерва

ДГП – десцеметогониопунктура

ИСП – интрасклеральная полость

НГСЭ – непроникающая глубокая склерэктомия

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПОУГ – первичная открытоугольная глаукома

СЛ – склеральный лоскут

СТЭ – синустрабекулэктомия

ТДМ – трабекуло-десцеметовая мембрана

УПК – угол передней камеры

ФП – фильтрационная подушка

ЦХО – цилио-хориоидальная отслойка

ЭФИ – электрофизиологическое исследование
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