ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Старостиной А.В. «Хирургическая профилактика и устранение блокады зоны операции корнем радужки при непроникающей глубокой склерэктомии у пациентов с первичной открытоугольной глаукомой», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни

Глаукома – одна из актуальных проблем современной офтальмологии приобретает все большее социально-экономическое значение, являясь ведущей причиной ухудшения зрения и качества жизни пациентов. В системе хирургического лечения первичной открытоугольной глаукомы занимают достойное место операции неперфорирующего типа, обеспечивая высокий гипотензивный эффект.

Частым интраоперационным осложнением непроникающей глубокой склерэктомии (НГСЭ) является перфорация трабекуло-десцеметовой мембраны в момент ее формирования. Возникающее при перфорации измельчение передней камеры может приводить к контакту корня радужки и трабекуло-десцеметовой мембраны с последующей ее блокадой, что отрицательно сказывается на фильтрующей функции и может приводить к активации пролиферативного процесса.

Поэтому актуальным является разработка хирургической системы профилактики и устранения осложнений, обусловленных блокадой трабекуло-десцеметовой мембраны корнем радужки.

Научная и практическая значимость исследования

Работа выполнена на основе клинических исследований 148 пациентов (148 глаз) с первичной открытоугольной глаукомой. Автором установлено, что основной причиной блокады зоны НГСЭ корнем радужки является интраоперационная перфорация трабекуло-десцеметовой мембраны, выявленная в 58,4% случаев. ОКТ-семиотика блокады зоны операции корнем радужки включает: уплотнение и утолщение трабекуло-десцеметовой мембраны с полной или 2/3 протяженности блокадой корнем радужки в 75,4% случаев, значительное уменьшение размеров интрасклеральной полости вплоть до ее исчезновения у 52% пациентов, уплотнение и уменьшение фильтрационной подушки в 100% случаев, с прогрессирующей облитерацией путей оттока. Основными причинами

блокады зоны НГСЭ корнем радужки после лазерной десцеметогониопунктуры являются значительный градиент изменения ВГД (более 20 мм рт. ст.), тонкая (менее 0,08 мм – в 93% случаев) и плотная трабекуло-десцеметова мембрана с проминенцией в интрасклеральную полость. При наличии блокады корнем радужки зоны НГСЭ определены анатомо-морфологические особенности, прогностически неблагоприятные для выполнения лазерного лечения, к которым относятся: протяженность блокады корнем радужки более 2/3 размера трабекуло-десцеметовой мембраны, утолщенная трабекуло-десцеметова мембрана более 0,13 мм, отсутствие интрасклеральной полости, выраженные рубцовые изменения фильтрационной подушки.

Предложенная методика интраоперационной профилактики блокады зоны операции за счет дозированного введения вискоэластика (1% гиалуронат натрия) в переднюю камеру глаза позволяет восполнить необходимый объем передней камеры, не вызывая гипертензии и предупреждает прилегание корня радужки к зоне операции, а наличие дренажного имплантата из ретикулярного гиалуроната натрия под склеральным лоскутом препятствует проминенции трабекуло-десцеметовой мембраны в интрасклеральную полость, создавая оптимальные условия для фильтрации внутриглазной жидкости, препятствуя смещению корня радужки и блокаде трабекуло-десцеметовой мембраны. Предложенная методика позволяет снизить частоту послеоперационной гипотонии на 64,4%, гифемы – в 2 раза, цилио-хориоидальной отслойки на 20%, и является эффективным методом профилактики блокады зоны операции корнем радужки, обеспечивающей достижение стабильного гипотензивного эффекта в 78% случаев.

Работа носит завершённый характер, поставленные цель и задачи, нашли свое полное и конкретное отражение в выводах.

Результаты исследования доложены на научно-практических конференциях. Основные положения работы отражены в 11 печатных работах, из них 4 – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Актуальность проведенного исследования подтверждена 4 патентами РФ на изобретение и одной заявкой на изобретение.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и полностью отражает суть исследования. Замечаний по оформлению и содержанию автореферата не имею.

Заключение

На основании анализа автореферата можно заключить, что диссертационная работа Старостиной Анны Владимировны на тему «Хирургическая профилактика и устранение блокады зоны операции корнем радужки при непроникающей глубокой склерэктомии у пациентов с первичной открытоугольной глаукомой» представляет собой самостоятельную, законченную научно-квалификационную работу, выполненную на высоком методологическом уровне. В работе содержится решение актуальной задачи офтальмологии, а именно - разработка хирургической системы профилактики и устранения осложнений, обусловленных блокадой трабекуло-десцеметовой мембраны корнем радужки, направленной на повышение эффективности непроникающей глубокой склерэктомии у пациентов с первичной открытоугольной глаукомой.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Директор Государственного бюджетного учреждения «Уфимский НИИ глазных болезней Академии наук Республики Башкортостан»,
член-корреспондент Академии наук Республики Башкортостан,
доктор медицинских наук,
профессор

« 03 » ноября 2017 г.

Бикбов Мухаррам Мухтарамович

Личную подпись профессора Бикбова Мухаррама Мухтарамовича заверяю
Вр. и.о. ОК ГБУ «Уф НИИ ГБ АН РБ»

Кутлушина Г.Н.

Государственное бюджетное учреждение «Уфимский НИИ глазных болезней Академии наук Республики Башкортостан»,
450008, г. Уфа, ул. Пушкина, 90.
Телефон: 8(347)272-37-75
Сайт в интернете: <http://www.ufaeyeinstitute.ru>, e-mail: eye@anrb.ru